



EL GRUPO BANCO PASTOR GANA UN 9,3% MÁS EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO 2002

Al cierre del primer trimestre del ejercicio 2002, las magnitudes fundamentales del balance y cuenta de resultados del Grupo Banco Pastor, ponen una vez más de manifiesto el fuerte dinamismo de su negocio bancario básico.

El beneficio neto atribuido al Grupo registró un importe de 22,6 millones de euros, lo que supuso un incremento interanual del 9,3 %. Por su parte, el beneficio neto de la matriz, Banco Pastor, se situó en 21,0 millones de euros, un 24,9 % más que un año antes.

La evolución de las variables de gestión más significativas del Grupo se resume a continuación:

- ❑ El **margen de intermediación** totalizó 70,7 millones de euros, mejorando el del primer trimestre del ejercicio anterior en un 14,7 %.
- ❑ La suma del margen de intermediación y el neto de las comisiones, esto es, el **margen básico**, alcanzó los 88,9 millones de euros, un 9,7 % más que en el mismo período de 2001.
- ❑ Deducidos los Gastos de Administración y el neto de Otros Productos/Cargas de Explotación se obtiene el **margen de explotación operativo**, el parámetro más representativo del negocio bancario tradicional, cuyo montante al final del primer trimestre alcanza los 31,5 millones de euros, lo que se traduce en un crecimiento interanual del 23,3 %.
- ❑ De esta manera, el **coeficiente de explotación** o ratio de eficiencia operativo, medido por el cociente entre los Gastos Generales de Administración y el Margen Básico, consolida la positiva trayectoria que mostró trimestre tras trimestre durante el ejercicio anterior, situándose en un 59,4 %, mejorando así en 260 y en 140 puntos básicos el de marzo y diciembre de 2001, respectivamente.
- ❑ Los **Resultados por puesta en equivalencia** también superan los del mismo período del año anterior en un 43,9 % y los **Beneficios por operaciones del Grupo** registran un importe no recurrente de 10,7 millones de euros, generado por plusvalías en la venta de participaciones empresariales.
- ❑ Las **Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias** totalizaron 10,7 millones de euros y se vieron así incrementadas respecto a un año antes en 2,9 millones de euros, un 37,4 %, crecimiento que se explica en su totalidad por la dotación neta de cobertura genérica y por la dotación neta de cobertura estadística, ambas ligadas directamente al fuerte incremento de la inversión crediticia.
- ❑ La **tasa de morosidad** del Grupo (incluidos los préstamos titulizados) se situó en el 0,74% y el índice de cobertura de los activos dudosos con cobertura obligatoria en un 184,87 %. Ambos porcentajes mejoran notablemente a los 0,87 % y 155,30 %, respectivamente, del primer trimestre de 2001 y, también, a los del cierre de este último ejercicio.



Banco Pastor

Por lo que a las magnitudes de balance se refiere, la evolución del Grupo es, también, muy satisfactoria. Los **Créditos sobre Clientes** (incluidos préstamos titulizados) alcanzan un montante de 7.033 millones de euros, con una tasa de crecimiento interanual del 20,2 % y que se traslada a la mayoría de las distintas modalidades que componen tal agregado, crédito comercial, deudores con garantía real, leasing, etc..

- Por el lado del **pasivo**, los débitos a clientes junto con los bonos y obligaciones en circulación y la deuda subordinada totalizan un importe de 6.772 millones de euros, lo que supone un incremento sobre igual período del ejercicio anterior del 9,9 %, tasa que supera el 10 % si nos referimos a los pasivos susceptibles de inversión, es decir, aislando las cesiones temporales.
- Los **fondos de inversión y de pensiones**, magnitudes de fuera de balance, se vieron incrementados en su conjunto en 85,6 millones de euros, lo que se traduce en una tasa interanual del 6,5%, porcentaje que supera la media del sector.
- Por su parte, la **acción Banco Pastor** ha tenido un comportamiento brillante en lo que va de año. Al final del primer trimestre presentó una revalorización del 12,1 %, hasta los 16,92 euros, en una coyuntura poco favorable para los mercados financieros debido al estancamiento económico de la zona Euro y la crisis en Latinoamérica. En este periodo trimestral, el sector bancario avanzó un 2,5 % mientras que el índice general subió tan sólo un 0,6 % y el Ibex 35 retrocedió un 1,8 %.

A fecha de ayer, 25 de abril de 2002, al cierre de la sesión bursátil, la acción Banco Pastor cotizó a 17,82 euros, lo que representa una revalorización respecto a la última del año anterior del 18,0 %.

	GRUPO BANCO PASTOR		BANCO PASTOR	
	Marzo 2002 (Miles de)	Var. s/ Marzo 01 %	Marzo 2002 (Miles de)	Var. s/ Marzo 01 %
MARGEN DE INTERMEDIACION	70.685	14,7%	67.483	12,4%
MARGEN BÁSICO	88.926	9,7%	85.953	10,1%
MARGEN ORDINARIO	85.638	2,8%	80.638	5,0%
MARGEN EXPLOTACIÓN	28.206	1,5%	26.892	7,6%
MARGEN EXPLOTACIÓN OPERATIVO (*)	31.484	25,3%	30.217	23,8%
BAI	26.442	1,9%	25.852	15,1%
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	25.084	8,8%	20.977	24,9%
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	22.587	9,3%		

(*) Sin operaciones financieras



Banco Pastor

(A01)

C.I. A-15000128

R.M. de A. Conuifa, T91, L3, S3, F107, H33.

ANEXO:

**CUENTAS DE RESULTADOS
DEL
GRUPO Y BANCO PASTOR**



Banco Pastor

GRUPO BANCO PASTOR

BANCO PASTOR

	GRUPO BANCO PASTOR		BANCO PASTOR	
	Marzo 2002 (Miles de €)	Var. s/ Marzo 01 %	Marzo 2002 (Miles de €)	Var. s/ Marzo 01 %
MARGEN DE INTERMEDIACION	70.695	14,7%	67.483	12,4%
Comisiones netas	18.231	-6,2%	16.480	1,6%
MARGEN BÁSICO	88.926	9,7%	83.963	10,1%
Resultados por operaciones financieras	(3.288)	-246,1%	(3.325)	-669,3%
MARGEN ORDINARIO	85.638	2,8%	80.638	5,0%
Otros productos de explotación netos	448	252,9%	(558)	-38,8%
Gastos generales de administración y Amortizaciones	(57.880)	4,7%	(53.188)	4,5%
MARGEN EXPLOTACIÓN	28.206	1,5%	26.892	7,6%
MARGEN EXPLOTACIÓN OPERATIVO (*)	31.494	23,3%	30.217	23,8%
Rtados. netos puesta en equival. y Operac. Grupo	13.827	411,4%		
Provisiones para insolvencias y saneamientos	(10.650)	37,3%	(10.018)	41,5%
Resultados extraordinarios netos	(4.941)	-253,8%	6.958	205,7%
BAI	26.442	1,9%	23.832	18,1%
Impuesto sobre beneficios	(3.358)	-29,1%	(2.855)	-15,9%
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	23.084	8,8%	20.977	24,9%
BENEFICIO ATRIBUÍDO AL GRUPO	22.587	9,3%		

(*) Sin operaciones financieras.

NOTA:

1. En este ejercicio 2002, algunas partidas de ingresos, relativas exclusivamente a sociedades del Grupo Financiero que, en ejercicios anteriores, figuraban registradas en el capítulo de Comisiones, se han incorporado al Margen de Intermediación, con objeto de homogeneizar los criterios contables del Banco y su Grupo. Ajustando las cifras del primer trimestre del año 2001, el comparativo resultante determinaría un crecimiento del Margen de Intermediación del 11,3 % y del neto Comisiones del 3,6 %, para el Grupo Consolidado.

2. A Marzo de 2001 se habían registrado unos resultados por operaciones financieras en el Grupo Consolidado por importe de 2.251 miles de euros, lo que supone algo más del 60 % del montante luego acumulado al final del ejercicio. Estos resultados no son recurrentes en sus cuantías, especialmente, a efectos comparativos inter-periodos, máxime si las coyunturas de tipos y volatilidades de los mercados son heterogéneas.

A Coruña, a veintiséis de abril de 2002. //

Fdo. MARCELINO PERNAS SABIDO
Vicesecretario General